

## **PRIMO TRIMESTRE 2011: LE IMPRESE CRESCONO DELLO 0,6% I servizi trainano la ripresa con un incremento dell'1,3%**

Si conferma anche nel primo trimestre 2011 il dinamismo del tessuto economico pratese, che al 31 marzo 2011 segna un +0,6% nel numero di imprese attive rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente. Un segnale positivo di vitalità imprenditoriale che mette Prato in terza posizione a livello nazionale, subito dopo Milano e Roma.

Sono i servizi a fare da traino in questo primo scorcio di 2011: il settore complessivamente avanza dell'1,3%. In particolare segnali incoraggianti si registrano sul fronte delle attività informatiche, che sono sostenute da un tasso di crescita dell'1,9% e del commercio al dettaglio, che un tasso positivo dell' 1,8%.

Ma sono soprattutto le attività legate alla ristorazione e al turismo a guadagnare terreno, dal momento che sulla scia di quanto registrato nel 2010 continuano a crescere in modo sostenuto: + 4,1% è il dato di questo primo trimestre del 2011.

“Superati i momenti più difficili della crisi, gli imprenditori stanno tornando a investire e lo fanno cercando anche nuovi settori in cui sviluppare il proprio business – commenta Carlo Longo, presidente della Camera di Commercio di Prato – La capacità di diversificare e di aprirci a nuove idee imprenditoriali in questo momento di ripresa del mercato è fondamentale per far acquisire al nostro territorio nuovi spazi di competizione, anche in settori diversi dal tessile”.

Non per tutti i settori il 2011 si è aperto all'insegna della positività: la crisi economica continua ad esempio ad avere forti ripercussioni sul comparto della costruzioni, che segnano una contrazione dell'1,4% della consistenza delle imprese del settore. Una crisi che è dimostrata anche dai settori collegati, come ad esempio le attività immobiliari, che di fatto attraversano un momento di stagnazione.

Tiene invece il manifatturiero: la tenuta (+0,5%) è quasi interamente imputabile all'aumento del numero delle confezioni (+4,3), visto che continua la contrazione delle industrie tessili (-4,5%), dovuta soprattutto alla cessazione delle imprese artigiane.

**PROVINCIA DI PRATO - Consistenza delle imprese attive e variazione % rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente**

I° Trimestre 2011

	Società di capitale		Società di persone		Ditte individuali		Altre forme		Totale	
	Attive	Var. %	Attive	Var. %	Attive	Var. %	Attive	Var. %	Attive	Var. %
<b>Agricoltura Silvicoltura e Pesca</b>	<b>22</b>	<b>4,8</b>	<b>74</b>	<b>-3,9</b>	<b>453</b>	<b>1,1</b>	<b>8</b>	<b>14,3</b>	<b>557</b>	<b>0,7</b>
<b>Manifatturiero</b>	<b>1.800</b>	<b>-0,4</b>	<b>1.359</b>	<b>-5,7</b>	<b>5.262</b>	<b>2,5</b>	<b>29</b>	<b>16,0</b>	<b>8.450</b>	<b>0,5</b>
Industrie tessili	904	-2,8	612	-8,7	895	-3,2	2	0,0	2.413	-4,5
Confezioni	394	0,8	217	-6,1	3.493	5,4	1	--	4.105	4,3
<b>Costruzioni</b>	<b>684</b>	<b>1,6</b>	<b>603</b>	<b>-3,7</b>	<b>3.378</b>	<b>-1,6</b>	<b>169</b>	<b>-0,6</b>	<b>4.834</b>	<b>-1,4</b>
<b>Commercio</b>	<b>1.138</b>	<b>2,2</b>	<b>1.375</b>	<b>-2,9</b>	<b>4.293</b>	<b>2,4</b>	<b>33</b>	<b>0,0</b>	<b>6.839</b>	<b>1,2</b>
Grossisti e intermediari	757	2,0	547	-4,0	2.148	1,7	20	0,0	3.472	0,8
Dettaglio	261	-1,1	616	-1,0	1.891	3,2	11	0,0	2.779	1,8
<b>Alloggio e ristorazione</b>	<b>185</b>	<b>10,1</b>	<b>484</b>	<b>0,4</b>	<b>336</b>	<b>6,3</b>	<b>38</b>	<b>5,6</b>	<b>1.043</b>	<b>4,1</b>
<b>Servizi</b>	<b>2.396</b>	<b>2,9</b>	<b>2.211</b>	<b>0,1</b>	<b>2.646</b>	<b>0,3</b>	<b>353</b>	<b>4,7</b>	<b>7.606</b>	<b>1,3</b>
Trasporti	108	4,9	78	-3,7	403	-11,2	59	15,7	648	-6,0
Attività informatiche	165	-0,6	176	0,6	135	6,3	5	25,0	481	1,9
Credito e assicurazioni	78	-1,3	68	-6,8	405	2,3	3	0,0	554	0,5
Attività immobiliari	1.370	1,1	1.129	1,1	262	-3,3	45	-10,0	2.806	0,5
Altre attività di servizi	61	19,6	318	0,6	640	2,7	18	12,5	1.037	3,1
<b>Imprese non classificate</b>	<b>0</b>	<b>-100,0</b>	<b>0</b>	<b>-100,0</b>	<b>6</b>	<b>-68,4</b>	<b>0</b>	<b>-100,0</b>	<b>6</b>	<b>-80,6</b>
<b>TOTALE</b>	<b>6.225</b>	<b>1,7</b>	<b>6.106</b>	<b>-2,3</b>	<b>16.374</b>	<b>1,2</b>	<b>630</b>	<b>2,9</b>	<b>29.335</b>	<b>0,6</b>

FONTE: Elaborazione C.C.I.A.A. di Prato su dati INFOCAMERE 2011

**PROVINCIA DI PRATO - Flussi e saldo delle imprese iscritte alla C.C.I.A.A. di Prato (I° Trimestre 2011)**

	Società di capitale			Società di persone			Ditte individuali			Altre forme			Totale		
	Iscr.	Cess.	Saldo	Iscr.	Cess.	Saldo	Iscr.	Cess.	Saldo	Iscr.	Cess.	Saldo	Iscr.	Cess.	Saldo
<b>Agricoltura Silvicoltura e Pesca</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>3</b>	<b>-2</b>	<b>10</b>	<b>13</b>	<b>-3</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>11</b>	<b>16</b>	<b>-5</b>
<b>Manifatturiero</b>	<b>21</b>	<b>48</b>	<b>-27</b>	<b>11</b>	<b>28</b>	<b>-17</b>	<b>348</b>	<b>297</b>	<b>51</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>380</b>	<b>373</b>	<b>7</b>
Industrie tessili	9	27	-18	3	14	-11	44	58	-14	0	0	0	56	99	-43
Confezioni	8	12	-4	1	6	-5	263	197	66	0	0	0	272	215	57
<b>Costruzioni</b>	<b>4</b>	<b>10</b>	<b>-6</b>	<b>6</b>	<b>13</b>	<b>-7</b>	<b>105</b>	<b>180</b>	<b>-75</b>	<b>8</b>	<b>7</b>	<b>1</b>	<b>123</b>	<b>210</b>	<b>-87</b>
<b>Commercio</b>	<b>23</b>	<b>31</b>	<b>-8</b>	<b>11</b>	<b>43</b>	<b>-32</b>	<b>179</b>	<b>206</b>	<b>-27</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>213</b>	<b>280</b>	<b>-67</b>
Grossisti e intermediari	15	22	-7	5	17	-12	110	127	-17	0	0	0	130	166	-36
Dettaglio	6	6	0	6	22	-16	61	73	-12	0	0	0	73	101	-28
<b>Alloggio e ristorazione</b>	<b>4</b>	<b>3</b>	<b>1</b>	<b>8</b>	<b>18</b>	<b>-10</b>	<b>7</b>	<b>9</b>	<b>-2</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>-2</b>	<b>19</b>	<b>32</b>	<b>-13</b>
<b>Servizi</b>	<b>21</b>	<b>40</b>	<b>-19</b>	<b>20</b>	<b>41</b>	<b>-21</b>	<b>115</b>	<b>114</b>	<b>1</b>	<b>5</b>	<b>9</b>	<b>-4</b>	<b>161</b>	<b>204</b>	<b>-43</b>
Trasporti	1	1	0	2	2	0	6	23	-17	1	1	0	10	27	-17
Attività informatiche	3	5	-2	5	7	-2	11	5	6	0	1	-1	19	18	1
Credito e assicurazioni	0	6	-6	0	0	0	20	17	3	0	0	0	20	23	-3
Attività immobiliari	11	16	-5	5	11	-6	10	7	3	0	3	-3	26	37	-11
Altre attività di servizi	0	1	-1	2	8	-6	20	23	-3	1	0	1	23	32	-9
<b>Imprese non classificate</b>	<b>111</b>	<b>5</b>	<b>106</b>	<b>46</b>	<b>3</b>	<b>43</b>	<b>86</b>	<b>5</b>	<b>81</b>	<b>7</b>	<b>0</b>	<b>7</b>	<b>250</b>	<b>13</b>	<b>237</b>
<b>TOTALE</b>	<b>184</b>	<b>137</b>	<b>47</b>	<b>103</b>	<b>149</b>	<b>-46</b>	<b>850</b>	<b>824</b>	<b>26</b>	<b>20</b>	<b>18</b>	<b>2</b>	<b>1.157</b>	<b>1.128</b>	<b>29</b>

FONTE: Elaborazione C.C.I.A.A. di Prato su dati INFOCAMERE 2011

**PROVINCIA DI PRATO - Consistenza delle imprese artigiane attive e variazione % rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente**  
**I° Trimestre 2011**

	Società di capitale		Società di persone		Ditte individuali		Altre forme		Totale	
	Attive	Var. %	Attive	Var. %	Attive	Var. %	Attive	Var. %	Attive	Var. %
<b>Agricoltura Silvicoltura e Pesca</b>	<b>0</b>	<b>--</b>	<b>5</b>	<b>0,0</b>	<b>29</b>	<b>0,0</b>	<b>0</b>	<b>--</b>	<b>34</b>	<b>0,0</b>
<b>Manifatturiero</b>	<b>228</b>	<b>6,0</b>	<b>1.014</b>	<b>-6,5</b>	<b>3.895</b>	<b>4,4</b>	<b>1</b>	<b>0,0</b>	<b>5.138</b>	<b>2,1</b>
Industrie tessili	83	7,8	443	-9,4	788	-4,1	0	--	1.314	-5,3
Confezioni	40	-2,4	132	-6,4	2.376	9,9	0	--	2.548	8,7
<b>Costruzioni</b>	<b>127</b>	<b>-1,6</b>	<b>457</b>	<b>-4,4</b>	<b>3.061</b>	<b>-0,7</b>	<b>6</b>	<b>50,0</b>	<b>3.651</b>	<b>-1,1</b>
<b>Commercio</b>	<b>24</b>	<b>33,3</b>	<b>182</b>	<b>-4,2</b>	<b>140</b>	<b>-1,4</b>	<b>0</b>	<b>--</b>	<b>346</b>	<b>-1,1</b>
Grossisti e intermediari	0	--	0	--	5	0,0	0	--	5	0,0
Dettaglio	0	--	4	0,0	6	0,0	0	--	10	0,0
<b>Alloggio e ristorazione</b>	<b>6</b>	<b>0,0</b>	<b>73</b>	<b>2,8</b>	<b>74</b>	<b>2,8</b>	<b>0</b>	<b>--</b>	<b>153</b>	<b>2,7</b>
<b>Servizi</b>	<b>24</b>	<b>14,3</b>	<b>408</b>	<b>-0,7</b>	<b>1.199</b>	<b>-1,1</b>	<b>7</b>	<b>-22,2</b>	<b>1.638</b>	<b>-0,9</b>
Trasporti	8	33,3	55	-5,2	342	-11,2	2	-33,3	407	-10,0
Attività informatiche	2	0,0	4	33,3	18	5,9	0	--	24	9,1
Credito e assicurazioni	0	--	0	--	0	--	0	--	0	--
Attività immobiliari	0	--	0	-100,0	0	--	0	--	0	-100,0
Altre attività di servizi	7	16,7	269	0,7	590	2,6	0	--	866	2,1
<b>Imprese non classificate</b>	<b>0</b>	<b>--</b>	<b>5</b>	<b>66,7</b>	<b>3</b>	<b>-75,0</b>	<b>0</b>	<b>--</b>	<b>8</b>	<b>-46,7</b>
<b>TOTALE</b>	<b>409</b>	<b>5,1</b>	<b>2.144</b>	<b>-4,4</b>	<b>8.401</b>	<b>1,5</b>	<b>14</b>	<b>0,0</b>	<b>10.968</b>	<b>0,4</b>

FONTE: Elaborazione C.C.I.A.A. di Prato su dati INFOCAMERE 2011

N° 34 del 02/05/2011